confectus 7 hmoi. vt patet. ff. de dona. cā mo-  
 l. mortis cā. cum tribus sequentibus. Vel dic  
 qz arbitrium boni viri est sequendum. vt pen-  
 satis conditionibus iudicet si probabitur im-  
 ner periculum mortis: 7 tunc dicatur in pericu-  
 lo mortis.

**Utrum** liceat requirere a moriente qz sibi re-  
 uelet statum suū post mortem. ff. de bo. in-  
 quol. qz sic. dūmodo hoc subintelligatur si deo  
 placuerit. 7 hoc non fiat ex infidelitate vel du-  
 bitatione fidei.

**Alier** Vide. §. femina:

**Multiloquium** ff. Alex. fa. de

**Multiloquium** dicitur est multitudo locu-  
 tionis cum superfluitate. vel preter utilitatem  
 vel necessitatē. Et sic intelligit illud prouer. x.  
 In multiloquio non deerit peccatū. Aliud tñ est  
 pprie loquendo multiloquiū aliud verbositas  
 siue linguositas. qz linguositas sonat in pccu-  
 ptū puenientē ex pfectudine sapie 7 inordi-  
 nate locutionis. Multiloquiū vō nō deterni-  
 nat tantū quantū linguositas. sed stat in gene-  
 re. 7 lz fit veniale. tñ linguositas pōt esse mor-  
 tale. Vñ Job. i. Nunquid verbosus iustificā-  
 bitur: quasi dicat non.

**Munus** tribus modis dicitur. Ali-

quidē est pprie id qd sponte prestam<sup>9</sup>  
 7 ex nulla necessitate vel iuris officio. qd quidē  
 si nō prestaretur nulla esset reprehensio. vt. ff.  
 de verbo. signi. l. munus pprie. Dicitur tamen  
 qz munus est donū cum causa. Donum vō se  
 habet in plus. qz etiam aliqui sine causa. vt pa-  
 tet in. l. inter donum 7 munus. ff. de verbo. sig.  
 Aliquū capitur pro officio cum honore. Aliquū  
 pro honore sine onere. vt habetur de his oib<sup>9</sup>  
 in. l. munus tribus modis dicitur. ff. de verbo. sig.  
 Vnde in. d. l. munus. pprie est qd necessario  
 subimus lege imperio eius qui pntem hz  
 iubendi. Et de isto hic tracto.

**Quot** ppter est munus. ff. qz triplex. Quod-  
 dam foedidum qd consistit in vilibus officijs  
 vt in arena fodienda: calce coquenda: 7 alia et  
 cempla in. l. maximarum. C. de excu. munc. Et  
 potest dari ista regula in ipis agnoscendis ff.  
 Bar. in. l. vnica. C. de mulieribus. qz sicut illud  
 est honor: qz in loco reputatur honor. vt notat  
 Inno. in. c. de multa. de preben. ita illud est vi-  
 le quod reputatur vile 7 habet officia vilia 7

deest sicut datur vitiis personis non maioribus vel humilioribus. C. de susce. ppo. et archa. Quoddam munus dicitur honestum cum honore annexo et ista munera appellantur honores in l. cui muneris. ff. de mu. et ho. et ista sunt officia seu dignitates publice. d. l. vnica.

Quoddam de munus honestum solum: quia non habet nec honorem nec vilitatem annexam. ut est tutela: cura et huiusmodi. ff. de execu. tut.

Quo dicitur prefata munera personalia merita. q. tunc quando explicantur labore corporali solum sine sumptu vel detrimento reipublice. l. si. in prin. ff. de mu. et ho.

Quando dicuntur patrimonialia seu realia. ff. q. tunc pprie quando consumptu proprio sunt ab alijs.

Quando dicuntur mixta. s. personalia et patrimonialia seu realia. ff. q. cum labore corporali a nobis explicatur: et consumptu nostro: ut colligitur d. l. si. §. patrimoniorum.

Quo dicitur ordinaria prefata munera sine personalia siue realia. ff. q. ordinaria sunt quando habent certam et ordinatam prestationem per aliquam legem vel statutum seu consuetudinem longam. ut ff. de vaca. et excusa. mune. l. in honoribus. §. qui muneris publici.

Quo dicuntur extraordinaria. ff. q. quando non per legem vel statutum vel consuetudinem imponuntur: sed sine voluntate dominorum sine Bar. et p. in l. vnica. C. de vaca. publ. mune. Unde per accidens ista imponuntur.

Aliqua ista munera dicuntur indicta ut quando princeps imponit per aliquid munus. vel per statutum quod a principio erat extraordinarium: sed non efficit ordinarium.

Aliquando dicitur super indicta ut quando supra ordinarium aliquid imponit pro necessitate occurrente. facit. l. vnica. C. de super indicto. est et alia distinctio Bre. super. illud. f. a. xxxiii. q. excutit manus suas ab omni munere. quod triplex est. Vnum a manu: ab obsequio: et lingua. de quo. §. simonia. v. in prin.

**Armuratio** sive quaedam apostillam sive illud sapientie primo. Custodite vos a murmuracione. Est quedam querela cum ipatiencia in his que homo debet patienter ferre: et committitur aliqui contra deum per displicentiam eo quod non tribuat prosperitatem vel aduersitatem sine merita hominum: vel quod immittit tribulationem vel non regit mundum modo nostro: et tunc

iniuste. q. Jer. xi. Iustus quidem tu es domine si disputet tecum. sed nobis sint occulta talia iudicia. Aliquando est contra prelatos. de quibus dicitur. di. Alienus sit a fratrum unitate qui murmurauerat. et ideo apostolus. Ne murmuraueritis etc. prime cor. ii. et quoniam sit peccatum mortale. dicitur quod tunc quando ex ipsa sit pro aliquo precepto dei. puta quod dicit vel credit deum iniustum vel iudicat temerarie et homini.

**Mutatio** quid sit. vide s. de homicidiu. v. §. vi. **Mutuum** per signa potest petere sacra et ciuitas danda. xxvi q. vi. qui recedunt. r. c. se.

Utrum possit contrahere matrimonium. vide s. matrimonium. ij. §. iij. et matrimonium. iij. impedimento. xvij.

**Mutuuum** est quod de meo fit tuum ff. si cer. pe. l. ij.

In quibus rebus consistit proprie mutuum. ff. q. in rebus que consistunt in numero ut pecunia et huiusmodi pondere: ut massa aurum vel argenti. et huiusmodi vel mensura. ut vinum oleum triticum: et que usu consumuntur. ut in d. l. ij. et insti. qui. mo. prahitur obligatio. in prin. Unde Rodon. mensura restringit ad mensuram quam grana vel liquida mensurantur non ad illam quam panni vel terre. Et aduerte quod debet dari mutuum ut reddat non eadem res in numero sed similis in genere siue tantumdem et eiusdem utilitatis et precij et eodem modo. Unde si dedit pecuniam: non illam restituet sed similem: et huiusmodi. Aliter transiret vel in commodatum: aut depositum vel alium contractum. l. ij. ff. de contrah. emp. r. l. ij. ff. si cer. pe. Et nota quod hic non accipitur genus sive porphirium: sed ponitur specialiter pro quibusdam rebus que consistunt in numero pondere et mensura. Unde et ideo quod si quis mutuo dedit pondus argenti et reciperet pecuniam ad numerum quod est mutuum si pecunia sit argentea: quod idem genus redditur et tantumdem facit. l. i. §. vlti. ff. de auro et argen. l. e. et propterea si res mutuata perit periculum est mutui accipientis etiam si casu fortuito. l. incediu. C. si cer. pe. insti. qui. mo. re contra bi. obli. §. ite. Secus si data esset pecunia in bursa signata: quod non est mutuum. l. si ab initio. ff. si cer. pe. 03 ergo quod tradat ut fit accipiens mutuum non signata: aliter non erit mutuum.

Utrum dare mutuum petenti sit de precepto. ff. si cer. pe. in. iij. di. xv. q. hinc pecuniam sibi. p.

aliquo tempore inutilē mortali peccat si eam non mutat indigēti et petēti: q̄ facit cōtra p̄ceptū nature et xpi. Luc. vi. mutua datē. et mat. v. Sed si ei eēt utilis puta negociādo v̄l aliud de ea faciēdo: tūc distigēte s̄z q̄. s̄. dixi d̄ clyna s̄. i. quō ē de peccato et s̄m illā distinctionem a fortiori dic de mutuo qd̄ no.

3 **Quo** in mutuo sit usura. vide. j. usura p̄mo per totum.

**N**aufragium est nave fracta submersio rex et corporis qd̄ p̄lex qz casu fortuito p̄tingit pp̄ vi tēpestatis vel fluminis. l. de peccatio. et p̄ totū. ff. ad. l. ro. de iac.

1 **Utrū** rapientes aliqd̄ de naufragio teneantur. s̄z q̄ sic ad restitutionē: nec excusat aliqua cōsuetudo. d. l. de peccatio. et ff. de incen. rui. et nau. l. si quis ex naufragio. nec excusant a peccato mortali si rapiūt intentōe retinēdi: nec excusant ex aliquo p̄cepto: qz cōtra p̄ceptum de leuitici. xii. Diliges p̄ximū tuū sicut teip̄z. Ep̄s aut alius p̄clatus d̄z deponi. Lai<sup>9</sup> ana thematicar. xliiij. q. iij. illi qui et de treuga. c. i. nouam<sup>9</sup>. s̄m leges isra annū i q̄druplū. Post annū in simplū puniūtur. l. i. in prin. ff. de icē. rui. nau. Et hoc vex nisi sint nauigia que exerēt piraticam prauitatem. vel nisi xpiano no mim inimica. vt in cōsti. fede. ad decus. s̄. nauigia. C. de furtis. aut. nauigia.

1 **Quid** de dñis qui ueniūt cū nautis de certa quātitate danda ne deperdentur in naufragio. s̄z q̄ tenētur restituere qcquid hac de eā accipiūt. nisi sp̄tanea liberalitate eis dare s̄m Rodon. bene liceret statutū quo qz lucra tantū p̄ rebus recuperatis i mari naufragij. intellige si sit pp̄ utilitatē naufragoz qui alit̄ nō recuperarēt res suas: sed p̄rent i mari.

3 **Utrū** inueniēs res iactatas in mari vel ex naufragio teneat eas restituere. s̄z. p̄da. i. c. cū dilecti. de accusa. q̄ aut erāt p̄ derelicti. et sic siunt capiētis: qz qd̄ in nullius bonis est effici naturali rōne capiētis. insi. de re. diui. Si ve. ro nō erāt p̄ derelictis: sed fuerūt proiecte vt eypadrent periculum maris. tūc cum p̄iiciens remaneat dñs eas occupans aīo retinēdi cōmittit furtū. vt in glo. d. c. cū dilecti. et l. q̄ rōne s̄. vlti. in fi. ff. de acquirē. re. do. et ē excōicatus vt in. c. excōicatiō. de rapro. si non restituit q̄p̄ximū poterit Et quāuis Jo. an. ibidem dicit requiri monitiōē anteq̄z incurrat excōicatiōnem. Tamē p̄da. ibidem dicit qz quo ad

deū et p̄sciam ē excōicatus: si q̄p̄ximū poterit restituere nō faciat: et multo fortius hoc bz locū in his q̄ rapiūt violenter res naufragoz Si aut̄ simplr̄ accipit nō cōsiderādo an eēt derelictē vel ne: excusat a furto: vt est ter. no. i. l. falsus. s̄. si iactu. ff. de fur. Et ego credo ab excōicatiōe. ar. d. l. falsus. et his que no. Jo. an. in. c. quante. de sen. excō. in nouella. De quo vi de. s̄. inuenta. in p̄n. et limita vt ibi.

**Sed** querit an sit p̄sumēdū qz tales res sint p̄o derelictis. s̄z. idē p̄da. vbi. s̄. qz ex pieturis p̄o p̄sumi. Mā si librum obtusum pannis et bene sigillatum p̄iicit p̄sumit nō habuisse p̄ derelicto: secus si aptū et sic in similibus. Similiter quando non statim quesit. de quo. s̄. inuenta. in prin.

**N**auta caupo et stabularius tenentur de leuissima culpa: nō de casu. l. et ita. s̄. at h̄ edicto. ff. nau. ca. et sta. et dicitur nauta qui nauē exercet: non remiger. vt. l. i. eo. ti. s̄. nautā. Silr̄ caupo et stabulari<sup>9</sup> qz hoc exercēt: et insitiores cox: vt i. d. l. i. s̄. fi. Nec obstat. l. i. s̄. si vestimēta. ff. depositi. vbi depositarius nō tenet nisi de leui culpa qz est speciale in istis vt tenētur de leuissima culpa. Sed ego i p̄scia nō credo tenētur nisi de leui. vt. ff. nau. ca. et sta. l. nauta. Et dicta. l. et ita loquit̄ in odiū talium qz solēt fraudē facere vt ibi p̄z in. s̄. at hoc edicto. Et iō cū fundet se sup̄ p̄sumptiōe nō habebit locū in cōsciētia nisi specialiter accepisset mercedē p̄ custodia: vt. s̄. locatio. s̄. xliij. vel nisi quādo res requirebat diligentissimam custodiā quā sciēter accipit custodiendā: qz sic tenet de leuissima.